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Biroul solutionare contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor 
Publice ... a fost sesizat de Activitatea de Inspectie Fiscala -  prin adresa nr. 
...  cu  privire  la  contestatia  formulata  de  Primaria  ...  cu  sediul  in  com.  .., 
Judetul....CUI RO ...

Contestatia a fost formulata  impotriva masurilor  dispuse prin Decizia 
de impunere nr. ...prin care s-a stabilit  suma de ... lei reprezentand accesorii 
aferente  creantelor fiscale, respectiv:

− T.V.A. trimestrial in suma de .. lei
− Accesorii in suma de ... lei  

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art. 207 din O.G. nr. 
92/2003(R) privind Codul de procedura fiscala, republicata , cu modificarile si 
completarile  ulterioare,  in  raport  de  data  comunicarii  deciziei  contestate 
respectiv ...,  asa cum reiese din semnatura si   amprenta stampilei  privind 
confirmarea  de  primire  aflate  pe  decizia  de  impunere  aflata  in  copie  la 
dosarul cauzei si data inregistrarii contestatiei la organul fiscal respectiv ... 
conform  stampilei  registraturii  aplicata  pe  contestatia  aflata  in  original  la 
dosarul cauzei.

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  ..  prin  Biroul  de Solutionarea 
Contestatiilor, constatind ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 
205 si art. 209 din O.G. nr. 92/2003 (R) privind Codul de procedura fiscala, 
este competent sa solutioneze prezenta contestatie.

I.  Primaria  ...  contesta  partial  masurile  dispuse  prin  Decizia  de 
impunere nr. ... si arata ca nu este  de acord cu sumele stabilite prin decizia 
de impunere  reprezentand ... lei T.V.A. de plata ,  ..lei accesorii (..lei majorari 
de intarziere T.V.A. Si ... lei penalitati de intarziere T.V.A. ) din urmatoarele 
considerente:

Primaria ..arata ca in anul ... si in anul  ... institutia  a vandut prin licitatie 
publica,  din  patrimoniul  privat  al  unitatii  administrativ  teritoriale,  unor 
persoane fizice si juridice mai multe terenuri construibile conform Hotararii 
Consiliului Local al comunei ....

Petentul prezinta faptul ca asa  cum rezulta din caietul de sarcini si din 
procesul verbal de licitatie adjudecatorul avea obligatia ca in termen de 30 de 
zile de la adjudecare sa achite 50% din pretul de adjudecare urmand ca in 
termen de cel mult 4 luni sa se achite si diferenta de pret, persoanele care nu 
respectau  aceste  conditii  urmand  sa  piarda  suma  achitata.  Daca  aceste 
conditii se respectau se incheia la notariat actul in forma autentica conform 
Legii  nr.7/1996  care  reprezinta  documentul  de  transfer  al  dreptului  de 
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proprietate.
Primaria  ...  arata  ca  in  urma controlului  fiscal  efectuat,  organele  de 

control  au  considerat  ca  sumele  incasate  de  aceasta  cu  titlu  de  avans 
reprezinta  venituri  din  livrari  de terenuri  si   la  finele lunii  iulie...  a  depasit 
plafonul de scutire prevazut de art. 152 alin. l din Codul Fiscal, si ca incepand 
cu data de 1 septembrie .. devenind platitor de T.V.A., iar pentru incasarile 
ulterioare efectuate trebuia sa colecteze T.V.A. si sa  vireze sumele la bugetul 
de stat.

Primaria  ...  precizeaza  ca  nu  a  calculat  si  nu  a  virat  T.V.A aferenta 
acestor  sume deoarece  a  considerat  ca  nu  a  depasit  plafonul  de  scutire 
pentru intreprinderi mici prevazut de art. 152 alin. l din Codul Fiscal intrucat la 
alin. 2 din acelasi articol se mentioneaza ca cifra de afaceri care serveste 
drept referinta pentru aplicarea alin. l  este constituita din valoarea totala a 
livrarilor de bunuri si prestarilor de servicii cu exceptia livrarilor de active fixe 
corporale  si  necorporale,  si  avand in  vedere  ca singura   activitate  a  fost 
vanzarea acestor terenuri considera ca cifra  de afaceri este zero si drept 
consecinta operatiunile efectuate nu sunt deloc impozabile intrucat  Primaria 
..nu  a  desfasurat  o  activitate  economica  ci  a  vandut  niste  active  fixe 
corporale. Petentul arata ca nici in continutul art. 127 alin. 4,5 si 6 din Codul 
Fiscal nu se regaseste ca activitate impozabila livrarile efectuate de primarie 
ca institutie publica.

Primaria ... arata faptul ca daca se considera ca activitatea desfasurata 
este impozabila  iar  transferurile  de proprietate  reprezinta  livrari  de bunuri, 
institutia  nu ar fi platitoare de T.V.A.  incepand cu 1 septembrie .. asa cum a 
mentionat organul  fiscal,  deoarece conform prevederilor legale livrarea s-a 
efectuat la data inregistrarii la notariat a actelor de vanzare-cumparare, iar 
depasirea de plafon - asa cum rezulta din anexa cu contractele incheiate - s-
a  realizat  in  luna  noiembrie  ..,  astfel  ca  ar  fi  devenit  platitorea  de  T.V.A. 
incepand cu 1 ianuarie ...
Primaria ... anexeaza copii dupa: 

- H.C.L. nr....
- Proces verbal de licitatie
- Caiet de sarcini licitatie
- Lista acte de vanzare-cumparare incheiate.

II.  Activitatea  de  Inspectie  Fiscala,  in  referatul  cu  propuneri  de 
solutionare a contestatiei nr ... din data de ..., formuleaza urmatorul punct de 
vedere:

A.I.F. arata ca  primaria ..  nu a calculal  si  nu a virat T.V.A. aferenta 
sumelor provenite din vanzarea terenurilor construibile aflate in patrimoniul 
privat al primariei deoarece au considerat ca nu a fost depasit plafonul de 
scutire pentru intreprinderi mici prevazut de art. 152 alin 1 din Codul Fiscal 
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intrucat  alin.  2  din  acelasi  articol   mentioneaza  ca  cifra  de  afaceri  care 
serveste drept referinta pentru aplicarea alin. l este constituita din valoarea 
totala a livrarilor de bunuri si prestarilor de servicii  cu exceptia livrarilor de 
active fixe corporale si necorporale .
 Aslfel, institutia considera ca cifra de afaceri este zero si in consecinta 
operatiunile  efectuate  nu  sunt  impozabile  intrucat  nu  au  decurs  dintr-o 
activitate economica.

In  sustinerea contestatiei  primaria..  invoca art.  152 alin  2 din  Legea 
571/2003 (a) si (r) privind Codul Fiscal.

Organele  de  inspectie  fiscala  precizeaza  ca  urmare  a  controlului 
efectuat  la Primaria ...  a fost  stabilita o diferenta suplimentara la T.V.A. in 
suma de ... lei aferenta anului ...

La  stabilirea  diferentelor  la  T.V.A.  aferente  anului  ..,  contestate  in 
totalitate s-au avut in vedere urmatoarele:

Organele  de  control   arata  ca  verificarea  a  fost  efectuata  in  baza 
deciziei nr. ... emisa de Camera de Conturi ... prin care se semnaleaza ca 
Primaria ... a realizat operatiuni economice taxabile peste plafonul minim de 
35.000 euro fara a se inregistra in scopuri de T.V.A.

Urmare a verificarii  efectuate a fost constatat faptul  ca Primaria ...  a 
inregistrat in anul ... venituri din valorificarea unor terenuri construibile aflate 
in patrimonial privat al unitatii administrativ teritoriale.

In perioada ianuarie - iulie .., institutia a inregistrat venituri din vanzarea 
de terenuri construibile in suma de ... lei, depasind astfel plafonul de scutire 
de 35.000 euro prevazut la art. 152 alin. 1 din Legea 571/2003 (a) si (r).

Organul de control precizeaza ca a considerat in baza art. 127 alin. 2 si 
al pct. 3 (1) din HG 44/2004 ca institutia a desfasurat o activitate economica , 
devenind astfel , in baza art. 127 alin.1 persoana impozabila. Conform art. 
141 alin 2 lit  f)  din Lg 571/2003 (a) si  (r) livrarea de catre orice persoana 
impozabila a terenurilor construibile este o operatiune taxabila.

A.I.F.  arata  ca  prin  depasirea  plafonului  de  scutire  in  luna  iulie  ..si 
neinregistrarea institutiei in scopuri de T.V.A ., conform art. 153 alin 1 lit b din 
LG 571/2003 (a) si (r), organul de control a solicitat, in conformitate cu pct. 
62, alin 2, lit. a. din HG 44/2004. plata taxei pe care persoana impozabila ar fi 
trebuit sa o colecteze. Astfel, organul de control, incepand cu 1 septembne 
..a procedat la colectarea T.V.A. in suma de .. pentru venituri in suma de .. lei.
 Organul de control precizeaza faptul ca institutia contesta in totalitale si 
dobanzile, in suma de .. lei, si penalitatile de intarziere, in suma de ... lei, 
calculate  pentru  diferentele  la  T.V.A.  stabilite  la  control  fara  a  aduce 
argumente in sustinerea contestatiei.

Organul de control, in conformitate cu O.G. 92/2003 republicata art 120 
lit 1, a calculat dobanzi de intarziere pentru fiecare zi de intarziere incepand 
cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta, pentru sumele stabilite 
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suplimentar la T.V.A. in suma de ..lei. Conform art. 120^1, alin 2 lit c din OG 
92/2003 (a) si (r) au fost calculate penalitati de intarziere in suma de 6.966 
lei.

A.I.F. mentioneaza ca art. 152 alin. 2 din Lg. 571/2003 privind Codul 
Fiscal  invocat de Primaria .. nu vine in sustinerea contestatiei intrucat acest 
articol  stabileste  cifra  de  afaceri  a  unei  intreprinderi  mici.  Deasemenea, 
documentele  anexate  de  Primaria  ..  la  prezenta  contestatie  (Hotarari  ale 
Cosiliului  Local.  Procese-verbale,  caiet  de  sarcini)  nu  vin  in  sustinerea 
contestatiei, nu aduc elemente noi si au fost verificate de organul de control 
la data efectuarii inspectiei fiscale.

Organul  de  control   propune  respingerea  contestatiei,  ca  nefiind 
temeinica si fundamentata .                                                                          
                                                                        

III. Luind in considerare constatarile organului fiscal, documentele 
existente la dosarul  contestatiei precum  si actele normative in vigoare 
in  perioada  invocata   de  contestatoare  si  organul  fiscal  se  retin 
urmatoarele:

Perioada verificata privind T.V.A.-ul : ...

 In fapt, prin Decizia nr. .. a Camerei de Conturi .. s-a semnalat ca Pri-
maria...a realizat operatiuni economice taxabile peste plafonul minim de scu-
tire de 35.000 euro prevazut la art.152 alin.1 din Legea 571/2003 (a) si ® din 
vanzarea unor terenuri construibile in valoare de ... lei , si s-a dispus ca ma-
sura verificarea institutiei  in vederea stabilirii obligatiilor privind taxa pe val-
oare adaugata de plata si accesoriilor aferente de la data de la care ar fi tre-
buit sa fie inregistrata in scopuri de taxa.
In vederea indeplinirii masurilor dispuse de Camera de Conturi ....  prin de-
cizia mai sus mentionata organele de inspectie fiscala au verificat entitatea si 
au constatat urmatoarele :

In perioada ianuarie -  iulie  ...,  institutia a inregistrat  venituri  din 
vanzarea  de  terenuri  construibile,  care  sunt  operatiuni  taxabile  din 
punct de vedere al T.V.A. , in suma de ... lei depasind astfel plafonul de 
scutire de 35.000 euro prevazut de art.152 alin.(1) din Codul fiscal.

Pentru  terenurile  vandute  Primaria...  a  emis  facturi  potrivit  “Situatiei 
privind veniturile realizate in anul ... ,din valorificarea unor terenuri aflate in 
domeniul privat al comunei ... “ intocmita de aceasta.

Prin depasirea plafonului de scutire in luna iulie .. si neinregistrarea in-
stitutiei in scopuri de T.V.A. ,conform art.153 alin.(1) lit.b) din Codul fiscal, or-
ganele de control au solicitat in conformitate cu pct. 62, alin.(2) lit.a) din H.G. 
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nr.  44/2004  plata  taxei  pe  care  persoana  impozabila  ar  fi  trebuit  sa  o 
colecteze .

Astfel , incepand cu data de ..organele de inspectie fiscala au procedat 
la colectarea T.V.A. in suma de ..lei si stabilirea de accesorii aferente T.V.A. 
in suma de ... lei,obligatii ce au fost stabilite prin Decizia de impunere nr. .. ... 
ce a fost contestata de entitate. 

In sustinere  Primaria .. arata ca  terenurile vindute, sunt active fixe 
corporale din patrimoniu  privat al institutiei  si conform art. 152  alin 2 din 
Legea 571/2003 privind  Codul  Fiscal  vinzarea de active fixe corporale si 
necorporale sunt exceptate la stabilirea plafonului de scutire de 35.000 euro.

In  sustinere  petenta invoca si  prevederile  art.  126 alin  4,5  si  6  din 
Legea  571/2003  privind  Codul  fiscal,  privind  operatiunile  impozabile,si 
considera ca nu putea deveni platitor de T.V.A. la data de ... intrucat transferul 
de proprietrate a avut loc la inregistrarea contractelor de vanzare - cumparare 
la notariat lucru realizat in luna noiembrie .. , si concluzioneaza ca astfel a 
devenit platitore de T.V.A. incepand cu data de ....

Organul de solutionare al contestatiilor a solicitat un punct de vedere 
cu  privire  la  statutul   institutiei  publice  din  perspectiva  T.V.A.   pentru 
activitatea   desfasurata constand in vanzarea de terenuri  construibile  din 
patrimoniul  privat  al  unitatii  administrativ  teritoriale,  Directiei  generale  de 
solutionare a contestatiilor cu adresa nr ...

Prin  adresa   nr.  ...Directia  Generala  de  solutionare  a  contestatiilor 
precizeaza faptul ca a inaintat adresa  Directiei de legislatie privind T.V.A. din 
cadrul  Ministerului  Finantelor  Publice  in  vederea  formularii  unui  punct  de 
vedere.

Aceasta situatie a fost adusa la cunostinta Primariei .. prin adresa de 
inaintare nr. ... cu mentiunea ca in conformitate cu art. 70 alin (2) din O.G. nr 
92/2003,  republicata,termenul  de  solutionare  se  prelungeste  cu  perioada 
cuprinsa intre data solicitarii si data primirii informatiilor solicitate.

In data de ... respectiv  ... s-au facut  doua reveniri la adresa mai sus 
mentionata dar pana in prezent ...nu s-a primit raspuns, motiv pentru care 
vom trece la solutionarea pe fond a cauzei iar la data primirii raspunsului vom 
transmite o copie a acestuia si Primariei ....

In drept, cauzei ii sunt  aplicabile prevederile art.125^1, art 127 si art 
141. pct. 2 lit f) din Legea  571/2003 privind Codul fiscal ,cu modificarile  si 
completarile ulterioare in care se stipuleaza :    

Art. 1251  Semnificaţia unor termeni şi expresii
3.  active corporale fixe reprezintă orice activ deţinut pentru a fi  

utilizat în producţia sau livrarea de bunuri ori în prestarea de servicii,  
pentru  a  fi  închiriat  terţilor  sau  pentru  scopuri  administrative,  dacă 
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acest activ are durata normală de utilizare mai mare de un an şi valoare  
mai  mare decât  limita  prevăzută prin hotărâre a Guvernului  sau prin 
prezentul titlu;

4.  activitate economică  are înţelesul prevăzut la  art. 127 alin. (2).  
Atunci când o persoană desfăşoară mai multe activităţi economice, prin  
activitate  economică  se  înţelege  toate  activităţile  economice 
desfăşurate de aceasta;

Art. 127  Persoane impozabile şi activitatea economică 
(4) Instituţiile  publice nu sunt  persoane impozabile  pentru  activităţile  

care  sunt  desfăşurate  în  calitate  de  autorităţi  publice,  chiar  dacă  pentru 
desfăşurarea acestor activităţi  se percep cotizaţii,  onorarii,  redevenţe, taxe 
sau  alte  plăţi,  cu  excepţia  acelor  activităţi  care  ar  produce  distorsiuni  
concurenţiale dacă instituţiile publice ar fi tratate ca persoane neimpozabile,  
precum şi a celor prevăzute la alin. (5) şi (6).

(5) Instituţiile  publice  sunt  persoane  impozabile  pentru  activităţile 
desfăşurate în calitate de autorităţi  publice, dar care sunt  scutite de taxă,  
conform     art. 141  .  

Conform  Hotararii  nr.  44  din  22  ianuarie  2004 pentru  aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu  completarile  si  modificarile  ulterioare   privind    art.  127  alin.  10  se 
specifica:

 (10)  În  situaţia  în  care instituţia  publică desfăşoară activităţi  pentru  
care este tratată ca persoană impozabilă, instituţia publică este considerată  
persoană impozabilă în legătură cu acele activităţi sau, după caz, cu partea 
din  structura  organizatorică  prin  care  sunt  realizate  acele  activităţi. Prin 
excepţie, în scopul stabilirii  locului prestării  serviciilor conform  art.  133 din 
Codul  fiscal,  o  persoană  juridică  neimpozabilă  care  este  înregistrată  în 
scopuri de T.V.A. este considerată persoană impozabilă.

Art.141  Scutiri  pentru  operaţiuni  din  interiorul  ţării  alin.2  lit.f)  se 
precizeaza:

(2) Următoarele operaţiuni sunt, de asemenea, scutite de taxă:

f) livrarea de construcţii/părţi de construcţii şi a terenurilor pe care sunt 
construite, precum şi a oricăror altor terenuri.  Prin excepţie, scutirea nu se 
aplică pentru livrarea de construcţii  noi,  de părţi  de construcţii  noi    sau de   
terenuri construibile  . În sensul prezentului articol, se definesc următoarele:  

1. teren construibil reprezintă orice teren amenajat sau neamenajat, pe 
care se pot executa construcţii, conform legislaţiei în vigoare;
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Din analiza dosarului contestatiei rezulta ca terenurile in cauza au fost 
vandute,  prin  licitatie  publica  in  vederea  constructiei  de  locuinte,  spatii 
prestare  servicii  ,din  intravilanul  localitatii  ce  apartine  domeniului  privat  al 
acesteia.

Fata  de  cadrul  legal  invocat  se  retine  ca  pentru  activitatea  privind 
comercializarea terenurilor  construibile institutiile publice nu beneficiaza de 
prevederile  art  141  pct.  2  litera  f)  respectiv  prin  exceptie  acestea  devin 
persoane  impozabile, în legătură cu aceasta activitate.

         Referitor la inregistrarea persoanelor persoanelor impozabile în scopuri 
de  T.V.A.  in  conformitate  cu   art.153  alin.(1)   din  acelasi  act  normativ 
“persoana impozabilă care are sediul activităţii economice în România  
şi realizează sau intenţionează să realizeze o activitate economică ce 
implică operaţiuni taxabile şi/sau scutite de taxa pe valoarea adăugată 
cu  drept  de  deducere  trebuie  să  solicite  înregistrarea  în  scopuri  de  
T.V.A. la organul fiscal competent, denumită în continuare înregistrare 
normală în scopuri de taxă, după cum urmează: 
    b) dacă în cursul unui an calendaristic atinge sau depăşeşte plafonul  
de  scutire  prevăzut  la  art.  152  alin.  (1),  în  termen  de  10  zile  de  la 
sfârşitul lunii în care a atins sau a depăşit acest plafon;”

 Iar  la  art.  152 alin.(1)  si  (6)   se  prevede regimul  special  de  scutire 
pentru întreprinderile mici:

“ (1) Persoana impozabilă stabilită în România conform alin. (2) lit.  
a), a cărei cifră de afaceri anuală, declarată sau realizată, este inferioară 
plafonului  de  35.000  euro,  al  cărui  echivalent  în  lei  se  stabileşte  la  
cursul  de schimb comunicat  de Banca Naţională  a României  la  data  
aderării  şi  se rotunjeşte  la  următoarea mie,  poate  aplica  scutirea  de  
taxă, numită în continuare regim special de scutire, pentru operaţiunile  
prevăzute la  art. 126 alin. (1), cu excepţia livrărilor intracomunitare de 
mijloace de transport noi, scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b).

(6) Persoana impozabilă care aplică regimul special de scutire şi a 
cărei cifră de afaceri, prevăzută la alin. (2), este mai mare sau egală cu  
plafonul de scutire prevăzut la alin. (1), ori, după caz, la alin. (5), trebuie  
să solicite înregistrarea în scopuri de TVA, conform art. 153, în termen 
de 10 zile de la data atingerii sau depăşirii plafonului. Data atingerii sau  
depăşirii  plafonului  se  consideră  a  fi  prima  zi  a  lunii  calendaristice  
următoare  celei  în  care  plafonul  a  fost  atins  sau  depăşit.  Regimul  
special de scutire se aplică până la data înregistrării în scopuri de TVA,  
conform art. 153. Dacă persoana impozabilă respectivă nu solicită sau 
solicită  înregistrarea  cu  întârziere,  organele  fiscale  competente  au 
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dreptul  să  stabilească  obligaţii  privind  taxa  de  plată  şi  accesoriile  
aferente, de la data la care ar fi trebuit să fie înregistrat în scopuri de  
taxă conform art. 153,”

In Normele metodologice  de aplicare a Legii 571/2003 privind Codul 
fiscal ,cu modificarile si completarile ulterioare aprobate prin H.G. nr. 44 din 
22 ianuarie 2004 referitor la aplicarea prevederilor  art. 152 al. 6 la pct. 62 
alin. 2 si 3  se arata :

„(2)  În  cazul  în  care persoana impozabilă  a atins  sau a  depăşit 
plafonul de scutire şi nu a solicitat înregistrarea conform prevederilor 
art.  152  alin.  (6)  din  Codul  fiscal,  organele  fiscale  competente  vor 
proceda după cum urmează:

a)  în  cazul  în  care  nerespectarea  prevederilor  legale  este 
identificată  de  organele  de  inspecţie  fiscală  înainte  de  înregistrarea 
persoanei impozabile în scopuri de T.V.A. conform art. 153 din Codul  
fiscal, acestea vor solicita plata taxei pe care persoana impozabilă ar fi  
trebuit să o colecteze dacă ar fi fost înregistrată normal în scopuri de  
taxă conform art. 153 din Codul fiscal, pe perioada cuprinsă între data la  
care persoana respectivă ar fi fost înregistrată în scopuri de taxă dacă  
ar  fi  solicitat  în  termenul  prevăzut  de  lege  înregistrarea  şi  data  
identificării nerespectării prevederilor legale. Totodată, organele fiscale 
competente vor înregistra din oficiu aceste persoane în scopuri de taxă.  
Prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală se 
va stabili    data de   la  care persoanele  respective vor fi  înregistrate în   
scopuri de taxă;

(3)  După determinarea taxei  de plată conform alin.  (2),  organele  
fiscale  competente  vor  stabili  obligaţiile  fiscale  accesorii  aferente 
conform prevederilor legale în vigoare.”

Se  retine  astfel  faptul  ca  atunci  cand  o  persoana  impozabila   este 
identificată de organele de inspecţie fiscală  de nerespectarea prevederilor 
legale, înainte de înregistrarea acesteia în scopuri de T.V.A. conform art. 153 
din Codul fiscal, acestia vor solicita plata taxei pe care persoana impozabilă 
ar fi trebuit să o colecteze dacă ar fi fost înregistrată normal în scopuri de 
taxă pe perioada cuprinsă între data la care persoana respectivă ar fi fost 
înregistrată în scopuri de taxă dacă ar fi solicitat în termenul prevăzut de lege 
înregistrarea şi data identificării nerespectării prevederilor legale. 

In ceea ce priveste sustinerea entitatii  ca  nu ar fi  platitoare de 
T.V.A.  incepand cu 1 septembrie ..   ci incepand cu data de 1 ianuarie ... 
deoarece livrarea  s-a efectuat la data inregistrarii  la notariat  a actelor de 
vanzare-cumparare, iar depasirea de plafon  s-a realizat in luna noiembrie .. 
nu poate duce la solutionarea favorabila a cauzei  intrucat exigibilitatea taxei 
intervine la data cand se incaseaza avansul care reprezinta plata parţială sau 
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integrală a contravalorii bunurilor şi serviciilor, efectuată înainte de data livrării 
sau prestării acestora.

In conformitate cu prevederile  art. 134,alin.(1), alin.(2) si alin.(3) , art. 
1341 alin.(1), art.  134^2 alin.(1) si alin.(2) lit.b)  din Legea 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu  modificarile si completarile  ulterioare:

“Art.134
(1) Faptul  generator  reprezintă  faptul  prin  care  sunt  realizate 

condiţiile legale necesare pentru exigibilitatea taxei.
(2)     Exigibilitatea  taxei  reprezintă  data  la  care  autoritatea  fiscală   

devine îndreptăţită, în baza legii, să solicite plata de către persoanele  
obligate la plata taxei, chiar dacă plata acestei taxe poate fi amânată.

(3)     Exigibilitatea plăţii taxei reprezintă data la care o persoană are   
obligaţia de a plăti taxa la bugetul statului, conform prevederilor   art. 157   
alin. (1). Această dată determină şi momentul de la care se datorează 
majorări de întârziere pentru neplata taxei.

Art. 134^1 Faptul generator pentru livrări de bunuri şi prestări de 
servicii

(1) Faptul generator intervine la data livrării bunurilor sau la data 
prestării serviciilor, cu excepţiile prevăzute în prezentul capitol.

ART. 134^2 Exigibilitatea pentru livrări de bunuri şi prestări de 
servicii

(1) Exigibilitatea taxei intervine la data la care are loc faptul generator.
(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), exigibilitatea taxei intervine:
b) la  data la  care se încasează avansul  ,    pentru plăţile  în  avans   

efectuate înainte de data la care intervine faptul generator. Fac excepţie 
de la aceste prevederi avansurile încasate pentru plata importurilor şi a taxei 
pe valoarea adăugată aferente importului, precum şi orice avansuri încasate 
pentru operaţiuni scutite sau care nu sunt impozabile. Avansurile reprezintă 
plata  parţială  sau  integrală  a  contravalorii  bunurilor  şi  serviciilor,  
efectuată înainte de data livrării sau prestării acestora;”

Din analiza dosarului  contestatiei  respectiv  Caietul  de sarcini  privind 
vanzarea prin licitatie publica a unui teren intravilan apartinand domeniului 
privat al localitatii la punctul VI garantii subpunctul 6.1 este specificat ”pentru 
ofertantul castigator garantia de participare constituie cota parte din valoarea 
la care care a fost adjudecat bunul”

De asemeni la punctul 5.2 se specifica „Adjudecatorul poate plati pretul  
integral sau in doua rate egale, din care prima in termen de 30 zile de la  
adjudecarea  terenului  iar  cea  de  a  doua  in  termen  de  patru  luni  de  la  
adjudecare”

De asemeni conform Hotaririi nr...din data de ... adoptata de primaria ... 
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la art. 4 se precizeaza: ”Cumparatorul plateste pretul in cel mult patru luni cu 
un avans de 50% din pretul de adjudecare, avans ce se va achita in 30 zile  
de la data adjudecarii”

Se constata  astfel  ca  data  la  care  Primaria  ...   avea  obligaţia  de a 
colecta  si vira taxa la bugetul statului este data incasarii avansurilor, si nu 
data la care are loc efectiv transferul de proprietate, respectiv inregistrarea 
contractelor  de  vanzare-cumparare  la  notariat  cum  eronat  sustine 
contestatorul.

Organul de control a constatat depasirea plafonului de scutire in luna 
iulie .. si neinregistrarea institutiei in scopuri de T.V.A ., conform art. 153 alin 1 
lit b din LG 571/2003 (a) si (r),si drept urmarea acestui fapt organul de control 
a solicitat, in conformitate cu pct. 62, alin 2, lit. a. din HG 44/2004. plata taxei 
pe care persoana impozabila ar fi trebuit sa o colecteze. Organul de control, 
incepand cu 1 septembne ..  a procedat la colectarea T.V.A. in suma de .. 
pentru veniturile  in suma de ... lei.

In  consecinta  se  retine  ca  in  mod  corect  organele  de  control  au 
constatat depasirea plafonului de scutire in luna iulie ...si  au solicitat plata 
T.V.A. pe care persoana impozabila ar fi trebuit sa o colecteze, incepand cu 
data de 1 septembrie ...

Avand  in  vedere   cele  aratate  in  continutul  prezentei  decizii  de 
solutionare cat si actele normative invocate in aceasta se constata  ca in mod 
corect organele de inspectie fiscala au stabilit  T.V.A. de plata in suma de .. lei 
motiv pentru care contestatia urmeaza sa fie respinsa ca neintemeiata potrivit 
pct.11.1  lit.  b)  din  Ordinul   nr.  2.137  din  25  mai  2011 privind  aprobarea 
instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, emis de Preşedintele Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală, potrivit căruia: “11.1. Contestaţia poate fi 
respinsă ca  

 a) neîntemeiată,  în situaţia în care argumentele de fapt şi  de drept  
prezentate  în  susţinerea  contestaţiei  nu  sunt  de  natură  să  modifice  cele  
dispuse prin actul administrativ fiscal atacat.

In ceea ce priveste accesoriile aferente T.V.A. de plata stabilite in suma 
de  .. lei.. lei majorari de intarziere si ...lei penalitati de intarziere) se retine ca 
acestea reprezinta masura accesorie in raport cu debitul motiv pentru care se 
va respinge  contestatia ca neintemeiata si pentru acest capat de cerere.

      Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul 
prevederilor  art.205, art.206, art.207, art.209 si art. 216 al.(1)  si (3) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala , 
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republicata, se

D E C I D E :

Art.1. Respingerea contestatiei Primariei ... ca  neintemeiata  impotriva 
deciziei de impunere nr.... cu privire la suma totala de ...  lei, reprezentand :

− T.V.A. trimestriala de plata in suma de .. lei
− majorari de intarziere T.V.A. in suma de ..  lei 
− penalitati de intarziere T.V.A. in suma de ... lei

 
 Art.2 . Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul ... in termen de 6 

luni de la comunicare.
      

                                             DIRECTOR EXECUTIV , 
                                                          
                   ..............................................................................    
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